“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR THIAGO SARAIVA

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

INDICAÇÃO

Excelentíssimo Senhor
GENILSON COSTA E SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

O Vereador que este subscreve, com amparo no art. 110, IX do Regimento Interno,
solicita que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Arthur Henrique Brandão Machado,
Prefeito do Município de Boa Vista, a seguinte Indicação:

“SOLICITO QUE A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA, ATRAVÉS DA
SECRETARIA COMPETENTE, EXECUTE O SERVIÇO DE RECAPEAMENTO
ASFÁLTICO NA RUA JOSÉ FELIX CORRÊA, OPERÁRIO’’.

Boa Vista-RR, 25 de junho de 2025

_________________________
THIAGO SARAIVA - PSD

Vereador (a)

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR THIAGO SARAIVA

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

JUSTIFICATIVA

A pavimentação da rua citada acima é uma medida urgente e necessária para promover melhorias significativas na
qualidade de vida dos munícipes. Atualmente, os moradores enfrentam sérias dificuldades de locomoção,
especialmente em períodos secos, quando a poeira se espalha e compromete a saúde respiratória da população, e
nos períodos chuvosos, quando a via se torna intransitável devido à lama, erosões e formação de poças d'água.

Essas condições precárias afetam diretamente o cotidiano dos cidadãos, dificultando o acesso
de veículos, incluindo transporte público, ambulâncias, viaturas policiais e serviços essenciais
como coleta de lixo. Além disso, compromete a segurança de pedestres, ciclistas e motoristas
que trafegam pela região, aumentando o risco de acidentes e danos materiais.

A pavimentação da via proporcionará não apenas melhorias na mobilidade urbana, mas também
mais conforto, segurança e dignidade para todos que vivem e circulam no local. Além disso,
contribuirá para a valorização dos imóveis da região, incentivará o desenvolvimento urbano
ordenado e reduzirá os custos de manutenção da via e dos veículos que por ali transitam.

Diante desse cenário, a realização dessa obra se mostra indispensável como instrumento de
justiça social, promoção do bem-estar coletivo e garantia do direito de ir e vir em condições
adequadas.

Atenciosamente,

Boa Vista-RR, 25 de junho de 2025

_________________________
THIAGO SARAIVA - PSD

Vereador (a)

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR THIAGO SARAIVA

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR